vexierius 1 1 1329 1329 

vecturerius 1 1 1335 1335 

Annexe 9.1.5. Le coût du travail et des marchandises (CC22, 1352) 

Anno domini millesimo trescentesimo quinquagesimo secundo et die nova mensis aprilis domino Johanne Dei gracia Francorum rege 
regnante sit notum cunctis tam presentibus quam futuris quod existentibus apud Aganticum coram nobili viro Alzracio de Roquaduro 
domicello gubernatore terre et baronie Aganticum Bernardus de Podio Marino alias Rederi et Petrus Fredoli sindici et sindicatus nomine 
ville Agantici et hominum universitatis eiusdem reddiderunt et presentaverunt eidem domino gubernatori ac per me infrascriptum 
notarium legi petierunt quandam papiri cedulam ab una parte scriptam appelationem continentem petentem appellantem provocantem et 
appostolos petentes ut in dicta cedula continetur cuiusquidem cedule tenor talis est 

Traduction : L’an du Seigneur mil trois cent cinquante-deux, le neuvième jour du mois d’avril, sous le règne du 
seigneur Jean, par la grâce de Dieu roi des Francs, qu’il soit connu de tous, tant présents que futurs, que, se trouvant 
à Ganges, en présence du noble homme Alzratius de Roquedure, damoiseau, gouverneur de la terre et de la baronnie 
de Ganges, Bernard de Puimarin, dit Redier, et Pierre Fredol, syndics, en leur nom et au nom du syndicat de la ville 
de Ganges et de l’université des habitants de celle-ci, remirent et présentèrent audit seigneur gouverneur une certaine 
feuille de papier, écrite d’un seul côté, contenant un appel, une requête, et une demande d’opposition (?), comme 
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cela est contenu dans ladite feuille, et demandèrent qu’elle fût lue par moi, notaire soussigné, dont le contenu est le 
suivant : 

Cum oppressis et agravatis per appellationis remedium subleventur  (…) Ego Bernardus de Podio Marino alias Redderi et Ego Petrus 
Fredoli sindici universitatis et hominum ville de Agantico sentientes nos et universitatem ipsam de Agantico et homines et mulieres 
eiusdem universitatis et ut universos et singulos eiusdem agravatos et agravari nos teneri quod in futurum amplus agravemur per vos 
nobilem virum Alzracium de Roquaduro gubernatorem terre et baronie Agantici ex eo in eo pro eo quia novo more et contra libertatem 
et usum et antiqua jura hominum et mulierum et nostre universitatis predicte et singularum eiusdem in debite salva vestra reverentia et 
honore taxastis et pretium opposuistis seu extimationem fieri fecistis victualibus nec non et opperibus et salariis operariorium et 
mercimoniis mercatorum dicti loci de Agantico contra bonum justicie et usum  patrie et minus debite extimando, attento et attentis 
spandibus extimationibus predictis singillatim et infra expressis videlicet taxastis et extimastis quod nullus fossor sit ausus recipere pro 
die nisi duos solidos et sex denarios et alias res opera et bona etiam taxastis et extimastis per modum et formam qui sequitur. 

Traduction : Comme les opprimés et les accablés doivent être soulagés par le remède de l’appel (…) Moi, Bernard 
de Puimrin, dit Redier, et moi, Pierre Fredol, syndics de l’université et des habitants de la ville de Ganges, nous nous 
estimons, ainsi que ladite université de Ganges et les hommes et femmes de ladite université, et en tant que tous et 
chacun d’eux, accablés, et devant être tenus pour accablés, et que nous serons encore davantage accablés à l’avenir 
par vous, noble homme Alzratius de Roquedure, gouverneur de la terre et de la baronnie de Ganges, en raison du 
fait que, d’une manière nouvelle et contraire à la liberté, à l’usage et aux anciens droits des hommes et des femmes, 
ainsi qu’à ceux de notre université susdite et de chacun de ses membres, vous avez taxé et imposé un prix, ou fait 
procéder à une estimation, des vivres, ainsi que des travaux et salaires des ouvriers, et des marchandises des 
marchands dudit lieu de Ganges, contre le bon ordre de la justice et l’usage du lieu, et en les estimant de manière 
moins correcte. Considérant lesdites estimations abusives, mentionnées ci-après de manière détaillée, à savoir : vous 
avez taxé et estimé que nul fossoyeur ne soit autorisé à recevoir par jour plus de deux sous et six deniers, et vous 
avez également taxé et estimé d’autres biens, travaux et choses selon le mode et la forme qui suivent. 

Anno domini millesimo trescentesimo quinquagesimo secundo et die ultima martii fuerunt facte infrascripte ordinationes et extimes per 
concilium domini Agantici vocatis ad predicta Guillelmo Masseguini canabasserio, Guillelmo Quitardi, Guillelmo Fesqueti sabaterio, 
Johanno Boquerii et Bernardo Bergerii sartoribus Raymondo de Olivario appotecario, Petro Fredoli macellario, Stephano Cureya fabro, 
Raymondo Privati peyrorio, Johanno de Ayeris textore, Johanno Thomayrolis pellipario, primo videlicet quod nullus fossor si ausus 
recipere pro dieta nisi duos solidos et sex denarios post bonum temporis per tres dies sequentes et continuos et transactis dictis tribus 
diebus duos solidos dum taxat. Item quod non sit ausus stare in operibus suis qui continue consueverunt se loquavi nisi per duos dies 
cuiuslibet septimane videlicet die lune et die jovis. Item quod non sit ausus recipere pressagium. Item quod nulla mulier sit ausa 
recipere pro dieta nisi decem denarios tantum. Item quod nulle pistrices sint ause lucrari in quolibet sestario tozele nisi duodecim 
denarios. Item quod nullus sartor sit ausus recipere pro faciendo unam raubam hominis minutam panni colorati sine nodulis a parte 
anteriori nisi quatuor solidos et sex denarios. Item quod pro una rauba grossa minuta nisi tres solidos turonenses. Item pro caligis sex 
denarios. Item quod nullus semellator sit ausus vendere unum par sotularum cum duobus nodulis seu duabus finellis melioris nisi 
pretio trium solidorum et quatuor denariorum et sotulares cum uno nodulo meliori duorum solidorum et decem denariorum. Item quod 
cordinarii non audeant recipere pro faciendo duodenam dictorum sotularum nisi quatuor solidos turonenses. Item pro solando uno par 
sotularum veterum quinque denarios pro taconando quatuor denarios turonenses et alie res dicti ministerii ponantur ad amiramentum. 
Item quod nullus sit ausus vendere libram cori canabi nisi viginti denariis. Item pro trahendo dictam libram duos denarios. Item quod